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Франківськ, 2021.

Дисертація присвячена дослідженню актуальних теоретичних і практичних

проблем пов’язаних з цивільно-правовим регулюванням відносин за договором

медичного страхування, розробці науково обґрунтованих положень та висновків

щодо вдосконалення чинного законодавства, яке регулює відносини медичного

страхування.

У роботі проаналізовано історію становлення інституту медичного

страхування з метою визначення закономірностей його розвитку, особливостей

правового регулювання та шляхів подальшого вдосконалення.

На підставі дослідження норм чинного Цивільного кодексу України, Закону

України «Про страхування» та наукових праць вчених проаналізовано поняття і

розкрито юридичну природу договору медичного страхування. Доведено, що

договір медичного страхування є двостороннім, оплатним, відноситься до

ризикових (алеаторних) договорів, остаточним, реальним, є різновидом договору

приєднання, може бути укладений на користь третьої особи. Договір медичного

страхування є непоіменованим підвидом договорів про страхування як виду в

межах типу договорів про надання послуг.

Визначено договір медичного страхування як домовленість між

страхувальником і страховиком, згідно з якою страховик зобов’язується у разі

настання страхового випадку здійснити оплату медичних послуг, які були надані

страхувальнику або іншій особі, визначеній у договорі медичного страхування

страхувальником, на користь якої укладено договір медичного страхування,
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згідно програми медичного страхування, а страхувальник зобов’язується

сплачувати страхові платежі у визначені договором строки та виконувати інші

умови договору.

Визначено предмет договору медичного страхування та проаналізовано інші

істотні умови договору медичного страхування. Запропоновано авторське

визначення страхового випадку за договором медичного страхування та програми

медичного страхування.

Досліджено порядок укладення договору медичного страхування, висвітлено

підстави та процедури зміни й припинення вказаного договору. У роботі

визначено, що договір медичного страхування відрізняється своєю

індивідуальністю, обумовленою особливістю страхувальника або застрахованої

особи, програми медичного страхування, тому застосування публічної оферти при

укладенні договорів медичного страхування видається неможливим.

Визначено поняття, характерні ознаки та значення страхового ризику в

договірних зобов’язаннях медичного страхування. Встановлено, що страховий

ризик тісно пов’язаний зі страховим інтересом особи. Інтерес виникає в ситуації,

коли особі є можливим заподіяння шкоди, тоді як ризик – це і є можливе

заподіяння шкоди.

Встановлено коло осіб, які можуть бути сторонами договору медичного

страхування. Окрім сторін, суб’єктами правовідносин медичного страхування є

медичні установи та можуть виступати застраховані особи.

Визначено поняття та елементи виконання договору медичного страхування.

Зазначено, що зміст виконання договору медичного страхування становлять дії

страховика та страхувальника, які зумовлюють виникнення та припинення їх прав

та обов’язків.

Визначено характерні особливості та види порушень у сфері відносин

медичного страхування, визначено особливості цивільно-правової

відповідальності сторін договору медичного страхування. Зазначено, що

підставою цивільно-правової відповідальності сторін за договором медичного

страхування є невиконання чи неналежне виконання ними своїх обов’язків, тобто
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таке, що не відповідає умовам договору, вимогам ЦК України, інших актів

цивільного законодавства. Визначено особливості прострочення страховиком та

страхувальником виконання своїх обов’язків за договором медичного

страхування. Проаналізовано підстави та умови відшкодування моральної шкоди

в договірних зобов’язаннях з медичного страхування.

З метою вдосконалення правового регулювання відносин за договором

медичного страхування запропоновано зміни до законодавства України.

У дисертації уперше: 1) запропоновано дефініцію договору медичного

страхування: «Договір медичного страхування – це домовленість між

страхувальником і страховиком, згідно з якою страховик зобов’язується у разі

настання страхового випадку здійснити оплату медичних послуг, які були надані

страхувальнику або іншій особі, визначеній у договорі медичного страхування

страхувальником, на користь якої укладено договір медичного страхування,

згідно програми медичного страхування, а страхувальник зобов’язується

сплачувати страхові платежі у визначені договором строки та виконувати інші

умови договору»; 2) встановлено, що предметом договору медичного страхування

є надання страховиком страхової послуги страхувальнику щодо захисту його

майнових інтересів шляхом здійснення страхової виплати у разі настання

страхового випадку, пов’язаного із заподіянням шкоди здоров’ю страхувальника

(застрахованої особи); 3) запропоновано визначення страхового випадку у

договорі медичного страхування: «Страховим випадком за договором медичного

страхування є звернення застрахованої особи під час дії договору медичного

страхування до медичного, фармацевтичного або профілактичного закладу з

профілактичною метою та/або з приводу гострого захворювання, загострення

хронічного захворювання, травми, отруєння чи іншого нещасного випадку, що

виникли під час дії договору медичного страхування, з метою одержання послуг

медичної, профілактичної та/або консультативної допомоги у межах та в обсязі

обраної програми медичного страхування»; 4) запропоновано дефініцію програми

медичного страхування: «Програма медичного страхування – це погоджені зі

страховиком та страхувальником у конкретному договорі медичного страхування
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види та обсяги, порядок організації надання та фінансування медичних послуг, а

також перелік медичних установ, в які страхувальник має право звернутися у разі

настання страхового випадку»; 5) запропоновано визначення страховика та

страхувальника як сторін договору медичного страхування: «Страховиком є

юридична особа, яка надає страхові послуги на підставі ліцензії, отриманої у

встановленому законом порядку, бере на себе зобов’язання відповідно до умов

договору медичного страхування за визначену винагороду здійснити

страхувальнику або застрахованій особі страхову виплату внаслідок настання

певної події (страхового випадку)», «Страхувальником є юридична особа або

дієздатна фізична особа, яка уклала зі страховиком договір медичного

страхування з метою страхового захисту страхових інтересів пов’язаних зі

здоров’ям на свою користь чи на користь третіх осіб».

В роботі удосконалено: 1) позицію про те, що місце договору медичного

страхування в системі цивільно-правових договорів може бути визначено

наступним чином: тип договору – договори з надання послуг, вид договору –

договори страхування, підвид договору – договір медичного страхування; 2)

перелік умов договору медичного страхування, що є істотними, до яких

віднесено: предмет договору медичного страхування, страховий випадок, розмір

грошової суми, в межах якої страховик зобов’язаний провести виплату у разі

настання страхового випадку (страхова сума), розмір страхового платежу і строки

його сплати, строк договору та програма медичного страхування; 3) позицію про

те, що страховий поліс є особливою письмовою формою договору медичного

страхування та повинен містити всі істотні умови договору медичного

страхування; 4) позицію про те, що страховий ризик – це певна подія ймовірного

та випадкового характеру, на випадок настання негативних наслідків якої

здійснюється страхування.

У дисертації набули подальшого розвитку: 1) позиція, відповідно до якої,

треті особи, на користь яких укладається договір медичного страхування, повинні

мати страховий інтерес; 2) позиція про те, що договір медичного страхування є

споживчим (якщо страхувальником виступає фізична особа), однак не може
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вважатися публічним, оскільки таким відповідно до ЦК України не визнається; 3)

класифікація обов’язків сторін за договором медичного страхування, враховуючи

динаміку страхових правовідносин на: 1) обов’язки, які сторони повинні виконати

у процесі укладення договору медичного страхування; 2) обов’язки, які сторони

виконують протягом дії договору медичного страхування; 3) обов’язки, які

виникають після настання страхового випадку.

Ключові слова: медичне страхування, договір медичного страхування,

страховик, страхувальник, застрахована особа, страхова послуга, страховий ризик,

предмет договору, програма медичного страхування.
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SUMMARY

Petechel N. M. Legal regulation of a medical insurance contract. – Dissertation

manuscript.

Thesis for a Candidate of Sciences in Law, specialty 12.00.03 – Civil law and civil

procedure; family law; private international law. – The Academic and Research Institute

of Law, State Higher Educational Institution “Vasyl Stefanyk Precarpathian National

University”. Ivano-Frankivsk, 2021.

The dissertation is aimed at studying the current theoretical and practical issues of

civil law regulation of the relations under a medical insurance contract, developing

scientifically substantiated provisions and conclusions on improving the current

legislation regulating the relations under a medical insurance contract.

The paper analyzes the history of the legislation on medical insurance in order to

determine the patterns of its development, the specifics of its legal regulation and ways

of its further improvement.

On the basis of the study of the current Civil Code of Ukraine, the Law of Ukraine

“On Insurance” and works of legal scholars, the concept and legal nature of a medical

insurance contract is analyzed. The paper substantiates that a medical insurance contract

is a bilateral, paid, aleatory, integrated, real contract, a type of an adhesion contract and

can be concluded in favor of a third party. A medical insurance contract is an unnamed

subtype of an insurance contract, which is a type of service contracts.

A medical insurance contract is defined in the thesis as an agreement between the

insured and the insurer, according to which the insurer undertakes to pay for medical

services provided to the insured or another person specified in the medical insurance

contract by the insured, in whose favor the medical insurance contract is concluded

within the medical insurance program; the insured undertakes to make insurance

payments within the terms specified in the contract and to fulfill other conditions of the

contract.

The subject matter of a medical insurance contract is defined and other essential

conditions of a medical insurance contract are analyzed. The author’s definition of an
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insured event under a medical insurance contract and a medical insurance program is

proposed.

The procedure for concluding a medical insurance contract is studied, the grounds

and procedures for changing and terminating the said contract are outlined. The paper

states that a medical insurance contract differs from other contracts due to its

individuality, determined by the individual characteristics of the insurer or the insured,

the medical insurance program; therefore, the use of public offer in concluding medical

insurance contracts seems impossible.

The concept, defining characteristics and significance of an insurance risk in

medical insurance contractual obligations are defined. The paper establishes that an

insurance risk is closely related to the person’s insurable interest. An insurable interest

arises in a situation where the person is likely to be caused harm, while an insurance

risk is potentially caused harm.

A class of persons who can be parties to a medical insurance contract is defined. In

addition to the parties, the subjects of medical insurance relations can be medical

institutions and insured persons.

The concept and aspects of the performance of a medical insurance contract are

defined and described. It is noted that the content of a medical insurance contract is

comprised of the actions of the insurer and the insured that cause the enforcement and

termination of their rights and obligations.

The defining characteristics and types of violations pertaining to medical insurance

contractual obligations are outlined; the specifics of the public liability of the parties to

a medical insurance contract are defined. It is noted that the grounds for the public

liability of the parties under a medical insurance contract can be non-fulfillment or

improper fulfillment of their obligations, i.e. not meeting the terms of the contract and

the requirements of the Civil Code of Ukraine, other acts of civil law. The specifics of a

delayed fulfillment of the obligations of the insurer and the insured under a medical

insurance contract are defined. The grounds and conditions for compensation for non-

pecuniary damage in medical insurance contractual obligations are analyzed.
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In order to improve legal regulation of the relations under a medical insurance

contract, amendments to the legislation of Ukraine are proposed.

The novel contributions of the dissertation are as follows: 1) the definition of a

medical insurance contract is proposed: “A medical insurance contract is an agreement

between the insured and the insurer, according to which the insurer undertakes to pay,

in case of an insured event, for medical services provided to the insured or another

person specified in the medical insurance contract by the insured, in whose favor the

said contract is concluded within the medical insurance program; the insured undertakes

to make insurance payments within the terms specified in the contract and fulfill other

conditions of the contract”; 2) it is established that the subject matter of a medical

insurance contract is the provision of insurance by the insurer to the insured aimed at

protecting their insurable interests by making an insurance payment in case of an

insured event associated with harm caused to the medical of the insured; 3) the

following definition of an insured case in a medical insurance contract is proposed: “An

insured event under a medical insurance contract is a request from the insured during

the term of the said contract to medical, pharmaceutical or preventive medical

institutions with a preventive purpose or in case of acute illnesses, exacerbation of

chronic diseases, injuries, poisonings or other accidents that occurred during the term of

the said contract in order to receive medical help, preventive help and/or professional

medical advice within the selected medical insurance program”; 4) the definition of a

medical insurance program is proposed: “A medical insurance program includes the

types and scope of medical services, the procedure for their provision and financing

agreed with the insurer and the insured in a specific medical insurance contract, as well

as a list of medical institutions the insured has the right to seek help from in case of an

insured event”; 5) the definitions of the insurer and the insured as parties to a medical

insurance contract are proposed: “The insurer is a legal entity that provides insurance

services on the basis of a license obtained in the manner prescribed by law and

undertakes, in accordance with the terms of a medical insurance contract, to make an

insurance payment to the insured in case of an insured event”; “The insured is a legal

entity or a legally competent natural person who entered into a medical insurance
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contract with the insurer to legally protect their medical insurance interests in their favor

or for the benefit of third parties”.

The paper contributes to the improvement of the following: 1) the statement about

the place of a medical insurance contract in the system of civil law contracts: a type of a

contract – a service contract, a type of a service contract – an insurance contract, a

subtype of an insurance contract – a medical insurance contract; 2) a list of the essential

terms of a medical insurance contract that includes: the subject matter of a medical

insurance contract, the insured event, the amount of money within which the insurer is

obliged to make a payment in case of an insured event (the sum insured), the amount of

an insurance payment and its terms, the term of the contract and the medical insurance

program; 3) the statement that an insurance policy is a special written form of a medical

insurance contract and must contain all the essential terms of a medical insurance

contract; 4) the statement that an insurance risk is a certain event of a probable and

accidental nature, the negative consequences of which the person is insured against.

The dissertation further develops: 1) the statement according to which third parties,

in whose favor the medical insurance contract is concluded, must have an insurance

interest; 2) the statement that a medical insurance contract is a consumer contract (if the

insured is a natural person) and cannot be considered public, since it is not recognized

as such in accordance with the Civil Code of Ukraine; 3) the classification of the

obligations of the parties under a medical insurance contract, taking into account the

dynamics of the legal relations of insurance, into: 1) obligations that parties undertake

to perform in the process of concluding a medical insurance contract; 2) obligations that

parties undertake to perform during the term of a medical insurance contract; 3)

obligations that arise in case of an insured event.

Key words: medical insurance, a medical insurance contract, the insurer, the

insured, the insured person, an insurance service, an insurance risk, the subject matter of


[…]


відшкодування моральної (немайнової) шкоди в договірних правовідносинах

може здійснюватися виключно у випадках невиконання чи неналежного

виконання договірного зобов’язання, що прямо передбачені законом, а також

якщо умови про відшкодування прописані в укладеному договорі.

На думку В. Д. Примака, згідно з чинним ЦК України відшкодування

моральної шкоди є універсальним засобом цивільно-правового захисту, який

може бути застосований у разі заподіяння особі немайнових втрат внаслідок

первісного порушення її як абсолютних, так і відносних (включно з договірними),

не лише немайнових, а й майнових суб’єктивних цивільних прав – причому

незалежно від того, сталося це у результаті порушення цивільних, інших

приватноправових, чи навіть публічно-правових відносин [149, с. 175].

Стаття 23 ЦК України встановлює, що особа має право на відшкодування

моральної шкоди, завданої внаслідок порушення її прав; моральна шкода

відшкодовується незалежно від майнової шкоди, яка підлягає відшкодуванню, та

не пов’язана з розміром цього відшкодування; моральна шкода відшкодовується

одноразово, якщо інше не встановлено договором або законом. Можна зробити

висновок, що законодавець надає можливість суб’єктам правовідносин на власний

розсуд врегулювати порядок відшкодування моральної шкоди у договорі

медичного страхування.

Питання щодо встановлення факту наявності моральної шкоди має

вирішуватися, виходячи з обґрунтованого переконання про заподіяння дійсно

істотної шкоди, що вимагає покладання на боржника цивільно-правової

відповідальності, розмір якої буде необхідним і достатнім для відновлення віри в

непорушність імперативів справедливості, розумності та добросовісності [119, с.

454].

Оскільки відносини, які виникають між страховою компанією і фізичною

особою при укладенні договорів медичного страхування, підпадають під дію
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вимог Закону України «Про захист прав споживачів» [154], то можна

стверджувати, що у разі, якщо договір медичного страхування спрямований на

задоволення особистих потреб фізичної особи, то такі правовідносини

регулюються Законом України «Про захист прав споживачів» в частині, не

врегульованій спеціальним законом. З цього виходить, що страхувальник є

споживачем страхової послуги, що надається за договором медичного

страхування, і відповідно, якщо права споживача порушені і факт порушення

встановлено, це є підставою для прийняття рішення про компенсацію моральної

шкоди.

Підсумовуючи вищевикладене можна зазначити, що підставою цивільно-

правової відповідальності сторін за договором медичного страхування є

невиконання чи неналежне виконання ними своїх обов’язків, тобто таке, що не

відповідає умовам договору, вимогам ЦК України, інших актів цивільного

законодавства.

За невиконання чи неналежне виконання договору медичного страхування

настає цивільно-правова відповідальність у формі відшкодування збитків, сплати

неустойки та відшкодування моральної шкоди.

У разі несплати страховиком страхувальникові або застрахованій особі

страхової виплати у строк, встановлений договором медичного страхування,

страховик зобов’язаний сплатити неустойку в розмірі, встановленому договором

або законом, за кожен день затримки виплати.
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ВИСНОВКИ

У дисертації здійснено теоретичне узагальнення та вирішення наукового

завдання, що полягало в розробці теоретичних положень щодо правового

регулювання відносин, які виникають внаслідок укладення, виконання та

припинення договору медичного страхування.

Основні теоретичні узагальнення і висновки та практичні пропозиції щодо

вдосконалення чинного законодавства полягають у наступному:

1. Особисте страхування виникло на початку XVIII століття. Радянський

період розвитку медичного страхування характеризувався тим, що відносини

страхування опосередковувалися єдиним договором державного страхування та

відсутністю практики добровільного страхування. Сучасний розвиток відносин

медичного страхування характеризується становленням приватноправових засад у

сфері медичного страхування та остаточним переходом до приватноправового

механізму регулювання страхових відносин шляхом прийняття спеціальних

нормативно-правових актів.

2. Договір медичного страхування становить підвид цивільно-правових

зобов’язань в межах виду договорів страхування та, маючи загальні ознаки

договору страхування, характеризується низкою специфічних ознак, таких як

предмет договору, виконання обов’язків за договором тощо та спрямований на

досягнення певного юридично значимого результату.

При укладенні та виконанні договору медичного страхування, як

непоіменованого договору, застосовуються загальні положення про послуги,

передбачені гл. 63 ЦК України, спеціальні норми, встановлені гл. 67 ЦК України

та ЗУ «Про страхування», загальні положення зобов’язального права.

3. Аналіз правової природи договору медичного страхування свідчить про те,

що він є двостороннім, оплатним, відноситься до ризикових (алеаторних)

договорів, остаточним, реальним, є різновидом договору приєднання, може бути

укладений на користь третьої особи.

4. Договір медичного страхування – це домовленість між страхувальником і

страховиком, згідно з якою страховик зобов’язується у разі настання страхового
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випадку здійснити оплату медичних послуг, які були надані страхувальнику або

іншій особі, визначеній у договорі медичного страхування страхувальником, на

користь якої укладено договір медичного страхування, згідно програми

медичного страхування, а страхувальник зобов’язується сплачувати страхові

платежі у визначені договором строки та виконувати інші умови договору

5. Істотними умовами договору медичного страхування є предмет договору

медичного страхування, страховий випадок, розмір грошової суми, в межах якої

страховик зобов’язаний провести виплату у разі настання страхового випадку

(страхова сума), розмір страхового платежу і строки його сплати, строк договору

та програма медичного страхування.

Предметом договору медичного страхування є надання страховиком

страхової послуги страхувальнику щодо захисту його майнових інтересів шляхом

здійснення страхової виплати у разі настання страхового випадку, пов’язаного із

заподіянням шкоди здоров’ю страхувальника (застрахованої особи).

6. Застосування публічної оферти при укладенні договорів медичного

страхування є неможливим. Тобто рекламу або інші пропозиції, адресовані

невизначеному колу осіб, про можливість надання страхових послуг не слід

розглядати як публічну оферту, такі оголошення не містять істотних умов

договору медичного страхування, а є лише запрошенням до оферти, яке страховик

на власний розсуд може прийняти або відмовитись від нього.

Страховий поліс є особливою письмовою формою договору медичного

страхування та повинен містити всі істотні умови договору медичного

страхування.

7. Страховому ризику притаманні такі ознаки як невизначеність, ймовірність,

випадковість, альтернативність та правомірність. Такі ознаки страхового ризику

як ймовірність та випадковість виступають спонукальними мотивами для

виникнення страхового медичного правовідношення, вони зумовлюють потребу у

страхуванні з метою захисту здоров’я особи. Відтак страховий ризик – це певна

подія ймовірного та випадкового характеру, на випадок настання негативних

наслідків якої здійснюється страхування.
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8. Сторонами договору медичного страхування є страховик та страхувальник.

Окрім сторін, суб’єктами правовідносин медичного страхування є медичні

установи та можуть виступати застраховані особи.

Страховиком є юридична особа, яка надає страхові послуги на підставі

ліцензії, отриманої у встановленому законом порядку, бере на себе зобов’язання

відповідно до умов договору медичного страхування за визначену винагороду

здійснити страхувальнику або застрахованій особі страхову виплату внаслідок

настання певної події (страхового випадку).

Страхувальником є юридична особа або дієздатна фізична особа, яка уклала

зі страховиком договір медичного страхування з метою страхового захисту

страхових інтересів пов’язаних зі здоров’ям на свою користь чи на користь третіх

осіб.

Страховик виступає посередником між страхувальником та медичним

закладом. Він бере на себе зобов’язання не лише оплатити, а й організувати

застрахованому одержання гарантованої договором медичної послуги.

Здійснення страхової виплати є обов’язком страховика, а не формою

цивільно-правової відповідальності.

9. Принцип належного виконання договору медичного страхування, як і

будь-якого іншого цивільно-правового договору, включає в себе ряд елементів, до

яких відносяться умови щодо суб’єктів, умов договору, строків, місця і способів

виконання зобов’язання.

Виконання зобов’язання з медичного страхування полягає в наданні

страховиком страхувальнику (застрахованій особі) одноразово або періодично

страхової виплати – грошової суми, встановленої договором медичного

страхування, у разі настання страхового випадку.

Одностороння відмова від договору у повному обсязі або частково може

мати місце тільки у випадках, коли право на таку відмову встановлено договором

або законом.

Спеціальною підставою визнання договору медичного страхування

недійсним є укладення його після настання страхового випадку. При укладенні
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договору медичного страхування після настання страхового випадку втрачається

суть страхових правовідносин, що мають алеаторний характер. Тобто, відсутній

страховий ризик, що є основним спонукальним чинником до укладення цього

договору.

10. Під припиненням договору медичного страхування можна розуміти

припинення його чинності як правочину, а також припинення договірних прав та

обов’язків його сторін (страховика та страхувальника), що пов’язується з певними

правомірними юридичними фактами – підставами його припинення,

передбаченими законом або договором.

11. За невиконання чи неналежне виконання договору медичного

страхування настає цивільно-правова відповідальність у формі відшкодування

збитків, сплати неустойки та відшкодування моральної шкоди.

У разі несплати страховиком страхувальникові або застрахованій особі

страхової виплати у строк, встановлений договором медичного страхування,

страховик зобов’язаний сплатити неустойку в розмірі, встановленому договором

або законом, за кожен день затримки виплати.

12. У процесі дослідження сформульовано пропозиції щодо удосконалення

правового регулювання договірних відносин медичного страхування, серед яких

прийняття Закону України «Про медичне страхування».
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