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Вивчення поданої на рецензування дисертації зумовлює висновок про

проведення автором грунтовного науково-правового аналізу актуальної в

теоретичному та практично-прикладному аспекті теми дослідження, а також

надання рекомендацій, пропозицій та висновків, що становлять наукову

новизну і можуть бути предметом обговорення.

Актуальність теми дослідження. Звичні для більшості країн

цивілізованого світу послуги із забезпечення якості життя та здоров’я є досі

нетиповими для громадян України з огляду на ряд обставин. Серед основних

є відсутність ринку послуг даної сфери як такого, та як наслідок можливість

зловживання страховими компаніями наявним становищем. Типовими є

ліміти страхових виплат, завуальовані умови щодо можливості не визнання

страхового випадку та ін.

Гостроти проблематики додає відсутність спеціалізованого законодавчого

регулювання даної сфери. За таких обставин першочерговим та надзвичайно

актуальним є необхідність правового визначення типових умов та порядку

укладення договорів медичного страхування, а також механізмів їх подальшої

реалізації.

Наведені обставини визначають основу актуальності обраної

дисертантом теми дослідження та науково-практичного значення роботи.

Дисертація Петечел Надії Михайлівни є самостійною завершеною науковою

працею, у якій авторці вдалося розробити та сформулювати низку нових

наукових положень та висновків, що відповідають критеріям наукової новизни

і в сукупності вирішують виявлену конкретну наукову проблему.

Комплексність дисертаційного дослідження зумовили використання при

розкритті обраної теми загальнонаукових та спеціально наукових методів

пізнання правових явищ. Методи дослідження обрано з урахуванням

поставленої мети та задач дисертації.

Дисертацію виконано на кафедрі цивільного права Навчально-

наукового юридичного інституту Державного вищого навчального закладу

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника» на тему

«Правове регулювання договору медичного страхування» (номер державної

реєстрації 0110Ш01557).

Обгрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Результати дисертаційного дослідження

Петечел Надії Михайлівни є науково обгрунтованими, адже у роботі, що

рецензується, грунтовно та комплексно опрацьовано достатньо широкий

спектр проблем, пов’язаних із аспектами правового регулювання медичного

страхування. Авторкою правильно та чітко визначено об’єкт, предмет, методи,

мету і задачі дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів полягає, насамперед, у тому,

що рецензована робота є першим системним дослідженням щодо процедур та

окремих аспектів укладення, виконання та припинення договору медичного

страхування.

Щодо багатьох проблем дисертантка висловлює свою позицію, наводить

додаткові аргументи на користь вже висловлених в юридичній літературі

поглядів учених та практиків, до позицій яких він схиляється, а також вдається

до обґрунтованої критики тих точок зору дослідників, які, на її думку, є

спірними.

Практичне значення одержаних результатів зумовлене можливістю

використання зроблених в роботі висновків, пропозицій та рекомендацій для

вітчизняної науки, а також навчального процесу для дисциплін «Цивільне

право України», «Договірне право», «Страхове право», «Медичне право».

Ефективним видається застосування результатів дослідження у практичній

площині, зокрема під час вирішення спорів, які виникають під час укладення

договорів медичного страхування, а також подальшого вдосконалення норм

чинного законодавства у відповідній сфері регулювання.

Науково-теоретичною базою дослідження стали праці вітчизняних та

зарубіжних вчених, які вивчали особливості правового регулювання договору

медичного страхування в Україні. Зміст роботи свідчить, що її авторка у

своєму дослідженні спирається на вивчення, творче осмислення і

використання значної кількості джерел. Дисертанткою проаналізовано значне

коло вітчизняної літератури з досліджуваної теми за окресленим напрямом.

Усі ці теоретичні положення належним чином критично проаналізовані і

спрямовані на розвиток вчення та удосконалення інституту медичного

страхування загалом та особливостям укладення договорів даної сфери

зокрема.

Результати дослідження пройшли належну апробацію, оскільки її

основні теоретичні положення та висновки викладено у двох наукових статтях

опублікованих у виданнях, що входять до переліку наукових фахових видань

України з юридичних наук, в одній статті в науковому періодичному фаховому

виданні іншої держави, яка входить до Європейського Союзу, а також у

восьми тезах доповідей на наукових конференціях.

Повнота викладення матеріалів дисертаційного дослідження. Мета,

завдання і предмет дослідження зумовили структуру цієї роботи. Дисертація

складається зі вступу, трьох розділів, висновків та списку використаних

джерел.

Основні положення та зміст наукового дослідження. Перший розділ

дисертаційного дослідження «Становлення договору медичного

страхування», присвячений становленню даного правочину* як окремого

інституту в межах виокремлених чотирьох етапів.

В даному розділі окрему увагу приділено сучасним основам

законодавчого регулювання сфери дослідження, зокрема Закону України «Про

страхування». Також проаналізовано спроби законодавця щодо вдосконалення

наявної нормативної бази та обґрунтовано необхідність прийняття Закону

України «Про медичне страхування» та Типового договору про медичне

страхування.

Крім того, авторкою здійснено детальний аналіз доктринально

визначеної системи договорів, опрацьовано класифікаційні критерії та

визначено трьохрівневу градацію згідно з якою останні доцільно аналізувати

за принципом: тип, вид, підвид. Цілком логічною видається включення

договору страхування до типу договорів в межах «надання послуг» з огляду

на те, що результат діяльності у сфері медичного страхування не набуває

матеріального змісту та нерозривно пов’язаний з особою послугонабувача.

Наступний схвальний висновок обумовлений віднесенням дисертанткою

досліджуваного правочину до виду договорів страхування як підвиду.

Непоіменованість договору медичного страхування визначається

відсутністю окремої регламентації в актах цивільного законодавства щодо

останнього при визначенні можливості його укладення спеціальним

нормативним актом - Законом України «Про страхування».

У другому розділі дисертації «Загальна характеристика договору

медичного страхування» дисертанткою встановлено двосторонність,

оплатність, ризиковість, реальність даного правочину з огляду на правову

природу. Крім того, доречно виокремлено позицію про його відмежування від

договорів з відкладальною обставиною, в якому права та обов’язки виникають

при безпосередньому вчиненні правочину, але обов’язкова до вчинення

особою дія залежить від настання певної події.

Окремого схвалення потребує виокремлення поняття страхового

інтересу як необхідної умови для формування страхового зобов’язання як

об’єкта останнього. Істотними умовами договору медичного страхування є

предмет, страховий випадок, розмір страхового платежу та строки його

сплати, строк договору та програма медичного страхування.

Предмет договору страхування сформований авторкою з урахування

правової природи даного правочину та його об’єкта. Сюди віднесено надання

страхової послуги страхувальнику щодо захисту його майнових інтересів

шляхом здійснення страхової виплати у разі настання страхового випадку,

пов’язаного із заподіянням шкоди здоров’ю страхувальника (застрахованої

особи).

Практичним видається правове визначення страхового поліса

(свідоцтва) запропоноване у дисертаційному дослідженні. Встановлено, що

даний документ поєднує у собі значення документа, який відповідно до вимог

законодавства надає договору письмової форми, висловлює згоду

страхувальника на пропозицію страховика укласти договір і є доказом

укладення страхового договору, тобто засвідчує факт страхування за

договором та містить зобов’язання страховика у разі настання страхового

випадку здійснити визначену умовами договору медичного страхування

страхову виплату (ст. 122 дисертації).

В роботі досить ґрунтовно виведено характерні ознаки страхового

ризику. Зокрема йдеться про: невизначеність у зв’язку з недостатньою

забезпеченістю процесу прийняття певних рішень; ймовірність як можливість

настання передбаченої договором медичного страхування події; випадковість

- настання останньої не пов’язане з поведінкою учасників страхових

правовідносин; альтернативність щодо права вибору найбільш вигідних

варіантів поведінки суб’єкта та правомірність обґрунтована прямою

забороною страхування майнових інтересів, що суперечать законодавству

України (сторінки 131 - 134 дисертаційного дослідження).

В роботі коректно відмежовано страховий ризик та випадок. Перший з

них є подією, настання якої лише передбачається у майбутньому, тоді другий

стосується події, яка настала та викликала обов'язок страховика здійснити

страхову виплату.

Щодо сторін договору страхування, то страховиком в роботі визначено

юридичну особу, яка надає послуги на підставі ліцензії, отриманої у

встановленому законом порядку, бере зобов'язання відповідно до умов

договору медичного страхування за визначену винагороду здійснити

страхувальнику чи застрахованій особі страхову виплату внаслідок настання

певної події (страхового випадку). Страхувальником є юридична особа або

дієздатна фізична особа, яка уклала зі страховиком договір медичного

страхування на користь себе чи третіх осіб з метою захисту страхових

інтересів пов’язаних зі здоров’ям.

У розділі «Відповідальність сторін за договором медичного

страхування» дисертанткою встановлено, що за невиконання чи неналежне

виконання договору медичного страхування настає цивільно-правова

відповідальність у формі відшкодування збитків, сплати неустойки чи

відшкодування моральної шкоди. Крім того, запропоновано класифікацію

порушень за договором медичного страхування в межах критерію сторони

договору, а саме: 1) порушення за договором медичного страхування зі

сторони страховика; 2) порушення за договором медичного страхування зі

сторони страхувальника.

Таким чином, можна зробити висновок про те, що автореферат

дисертації в цілому відображає основні положення дисертації. За своїм

змістом висновки і рекомендації, викладені в авторефераті, є ідентичними

основним положенням, які висловлені в дисертації. Потрібно також відмітити,

що автореферат і дисертація оформлені відповідно до вимог Міністерства

освіти і науки України.

Проте загальна позитивна оцінка роботи не виключає наявності

зауважень до її змісту, оскільки вирішення певного кола питань в дисертації

не виключає спірних положень, а деякі пропозиції е недостатньо

обґрунтованими чи аргументованими, що свідчить про необхідність вступити

в дискусію з автором роботи з тією метою, аби почути додаткову аргументацію

на користь тих чи інших позицій.

Найбільш суттєвими з таких зауважень, вважаємо, наступні:

1) Твердження дисертантки щодо неможливості застосування публічної

оферти при укладенні договорів медичного страхування видається дещо

дискусійним. Типовими та практично реалізованими на практиці є

розміщення страховими компаніями на їх офіційному сайті чи іншому

визначеному ресурсі договорів медичного страхування з коректним

відображенням предмета правочину, страхових ризиків та випадків,

переліку виключень з останніх, порядку здійснення страхових виплат та

умов їх не проведення, обставин та документів, що підтверджують

настання страхового випадку та інших необхідних умови, а також

визначення категорії осіб, які можуть акцептувати даний договір

шляхом приєданння із наперед встановленою формою та умовами

вчинення такого правочину. За таких обставин та за відсутності

законодавчого обмеження, дану обмежувальну позицію слід підтримати

додатковими аргументами.

2) Авторкою вперше запропоновано визначення предмета договору

медичного страхування як надання страховиком страхової послуги

страхувальнику щодо захисту його майнових інтересів шляхом

здійснення страхової виплати у разі настання страхового випадку,

пов'язаного із заподіянням шкоди здоров’ю страхувальника. Потребує

уточнення доцільність використання конструкції «захист майнових

інтересів». Адже медичне страхування є послугою із забезпечувальним

результатом та відбувається поза межами (можливості) порушення,

невизнання чи оспорювання майнових інтересів страхувальника.

3) У розділі 3 дисертаційного дослідження, визначено особливості та види

порушень у сфері відносин медичного страхування, визначено аспекти

цивільно-правової відповідальності сторін договору медичного

страхування. Разом з тим, поза увагою авторки залишились традиційні

для даної сфери випадки відмови страхових компаній щодо виконання

зобов’язань за відповідними договорами, типові завуальовані

застереження у договорах медичного страхування, що надають у

подальшому підставу для невизнання конкретного випадку як

страхового та здійснення відповідних виплат. Доречним виглядає

пропозиція щодо реальних інструментів превентивного захисту

інтересів страхувальників/третіх осіб в частині

недопущення/передбачення певних умов у договорі чи притягнення до

відповідальності у разі настання факту порушення/уникнення від

виконання.

4) Пропонуючи визначення страховика та страхувальника як сторін

договору медичного страхування, більш доречно відобразити дані

дефініції як удосконалені авторкою в процесі проведення

дисертаційного дослідження.

Втім, висловлюючи наведені зауваження, слід зазначити, що вони не є

суттєвими і переважно носять дискусійний характер або ж торкаються тих

питань, які були не в повній мірі обгрунтованими чи аргументованими. І хоча

вони слугують приводом для дискусії в ході публічного захисту

дисертаційного дослідження, проте не впливають на раніше висловлену

загальну позитивну оцінку роботи.

Таким чином, за актуальністю, ступенем новизни, обгрунтованістю,

науковою та практичною значущістю здобутих результатів, а також за

змістом, кількістю, обсягом публікацій і повнотою опублікованих

дисертанткою матеріалів наукова робота Петечел Надії Михайлівни на тему

«Правове регулювання договору медичного страхування» відповідає вимогам

Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567.

На підставі викладеного, вважаємо, що представлене дисертаційне

дослідження є завершеною науковою працею, науково-обгрунтовані

результати дослідження у сукупності розв’язують конкретне наукове

завдання, а її авторка Петечел Надія Михайлівна заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.03 -

цивільне право і цивільний процес; сімейне право; міжнародне приватне

право.
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